

Số: 148/BC-CCTHADS

Krông Pa, ngày 05 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác Thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

#### **I. Tình hình chung**

Huyện Krông Pa là đơn vị có địa giới hành chính cách xa trung tâm thành phố so với toàn tỉnh, là một huyện có địa bàn rộng, giao thông còn trắc trở, nền kinh tế chủ yếu là nông nghiệp lạc hậu, sản xuất còn phụ thuộc phần lớn vào thiên nhiên, các hiện tượng thiên tai như hạn hán, lũ lụt xảy ra liên tục, đặc biệt là tình trạng hạn hán kéo dài trong năm 2022 ảnh hưởng nghiêm trọng đến đời sống và thu nhập của người dân. Địa bàn chủ yếu là người dân tộc thiểu số có đời sống khó khăn, trình độ hiểu biết về pháp luật còn hạn chế do đó công tác thi hành án còn gặp nhiều khó khăn, trở ngại.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Pa hiện có đủ 06 biên chế, 03 hợp đồng lao động và được biệt phái 01 công chức với chức danh Thư ký Thi hành án; về cơ cấu 03 Chấp hành viên, 1 Thẩm tra viên, 01 văn thư, 01 kế toán. Trong năm 2022 đơn vị không có trường hợp nào vi phạm bị xem xét xử lý kỷ luật hoặc bị đề nghị xử lý kỷ luật.

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ngành cấp trên và chính quyền địa phương, tập thể Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã đoàn kết phấn đấu, nỗ lực trong công tác và đã hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ với những kết quả như sau:

#### **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2022**

##### **1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.**

Căn cứ các Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ công tác năm 2022 của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và Cục Thi hành án dân sự tỉnh cho cơ quan thi hành án dân sự địa phương, lãnh đạo Chi cục thi hành án dân sự huyện đã phổ biến, quán triệt và cùng tập thể đơn vị xây dựng kế hoạch công tác năm 2022, đề ra các biện pháp, giải pháp, phân công nhiệm vụ tới toàn bộ công chức trong đơn vị để thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu đã đề ra.

Chi cục trưởng đã ban hành quyết định giao chỉ tiêu cho từng Chấp hành viên và nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ công chức trong đơn vị; trực tiếp chỉ đạo Chấp hành viên xây dựng kế hoạch giải quyết án hàng tháng, quý, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc đẩy mạnh việc tổ chức thi hành án đạt hiệu quả. Thực hiện nghiêm việc giao ban hàng tuần, tháng và tổ chức họp sơ kết hàng quý để đánh giá



kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để đưa ra biện pháp, giải pháp giải quyết. Đồng thời, thông qua công tác kiểm tra, trực tiếp xuống địa bàn tham gia giải quyết án cùng công chức, lãnh đạo đơn vị đã kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo Chấp hành viên khắc phục những khó khăn, sai sót để tổ chức thi hành án đạt hiệu quả, nhất là các vụ việc có khó khăn vướng mắc, khó thi hành.

Thường xuyên tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện; kịp thời báo cáo, tham mưu Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện cho ý kiến chỉ đạo đối với các vụ việc thi hành án có khó khăn, vướng mắc để giải quyết đạt hiệu quả.

## **2. Kết quả đạt được**

### **2.1. Kết quả giải quyết Thi hành án dân sự**

**1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền năm 2022 (từ ngày 01/11/2021 đến 30/11/2022).**

- **Về việc:** Tổng số thụ lý là 755 việc (tăng 183 việc, tương ứng tăng 32% so với cùng kỳ năm 2021), trong đó: số cũ chuyển sang là 290 việc, số thụ lý mới là 465 việc. Kết quả xác minh, phân loại có:

+ Số việc có điều kiện thi hành là 541 việc. Trong đó đã thi hành xong 400 việc, đạt tỷ lệ 73,93% trên số việc có điều kiện thi hành (giảm 2,15% so với cùng kỳ năm 2021), đang tiếp tục giải quyết là 141 việc.

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành là 213 việc.

+ Số việc hoãn thi hành án là 01 việc.

Số việc chuyển kỳ sau là 355 việc.

- **Về tiền:** Tổng số tiền và tài sản đã thụ lý là 26.203.041 nghìn đồng (tăng 13.095.903 nghìn đồng, tương ứng tăng 99,9% so với cùng kỳ năm 2021), trong đó: năm trước chuyển sang là 9.278.031 nghìn đồng, thụ lý mới là 16.925.010 nghìn đồng, đã ủy thác thi hành án 14.687 nghìn đồng, còn phải thi hành 26.188.354 nghìn đồng. Kết quả xác minh, phân loại có:

+ Số tiền và tài sản có điều kiện thi hành là 19.737.583 nghìn đồng, đã thi hành xong 6.198.598 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 31,4% so với số có điều kiện thi hành (giảm 27,94% so với cùng kỳ năm 2021), số tiền đang tiếp tục thi hành là 13.538.985 nghìn đồng.

+ Số chưa có điều kiện thi hành là 6.069.527 nghìn đồng.

+ Hoãn thi hành án 381.244 nghìn đồng.

Số tiền chuyển kỳ sau là 19.989.756 nghìn đồng.

**\* Kết quả thi hành án theo năm nghiệp vụ của đơn vị (Theo quy định của Ngành tính từ 01/10/2021 đến 30/9/2022):**

- **Về việc:** Tổng số giải quyết là 633 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang là 267 việc; Số thụ lý mới là 366 việc, (tăng 73 việc, tăng 25% so với cùng kỳ năm 2021).

Trong đó: Số có điều kiện thi hành là 419 việc; Số chưa có điều kiện là 213 việc, hoãn thi hành án 01 việc chiếm 0,16%; Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 350 việc, tăng 54 việc (tăng 18,24%) so với cùng kỳ năm 2021; đạt tỉ lệ 83,53% (tăng 1,31%) so với cùng kỳ năm 2021, vượt 1,53% so với chỉ tiêu do Ngành giao.

- *Về tiền*: Tổng số giải quyết là 14.977.673 nghìn đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang là 10.234.340 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 4.743.333 nghìn đồng, tăng 720.830 nghìn đồng (tăng 17,9%) so với cùng kỳ năm 2021, đã ủy thác là 14.687 nghìn đồng, còn phải thi hành là 14.962.986 nghìn đồng, trong đó:

+ Số có điều kiện thi hành là 8.512.216 nghìn đồng. Đã thi hành xong là 4.348.699 nghìn đồng, tăng 171.050 nghìn đồng (tăng 4,1%) so với cùng kỳ năm 2021; đạt tỉ lệ 51,09% (tăng 2,01 %) so với cùng kỳ năm 2021, vượt 9,99% so với chỉ tiêu do Ngành giao, đang thi hành là 4.163.517 nghìn đồng.

+ Số chưa có điều kiện là 6.069.523 nghìn đồng, hoãn thi hành án 381.244 nghìn đồng

+ Số tiền chuyển kỳ sau 10.614.287 nghìn đồng, tăng 2.070.681 (tăng 38,2%) so với cùng kỳ năm 2021.

- *Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án*: Xác minh, phân loại chính xác điều kiện thi hành án. Đăng tải đầy đủ, kịp thời thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử, theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành đúng quy định.

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước*, số việc phải thi hành loại này là 226 việc, tương ứng với số tiền là 1.225.613 nghìn đồng. Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 170 việc với số tiền là 624.803 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 75,22% về việc và 50,1% về tiền.

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng*: Số việc phải giải quyết loại này là 06 việc, tương ứng với số tiền là 724.816 ngàn đồng. Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 02 việc, thu số tiền là 251.065 ngàn đồng, đạt tỷ lệ 33,33% về việc và 34,63% về tiền.

- *Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an*: Trong năm 2022, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 47 việc, tương ứng với số tiền 1.553.651 nghìn đồng. Kết quả: Thi hành xong 29 việc, thu được số tiền là 259.155 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 61,7% về việc và 16,68% về tiền.

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án*, trong năm 2022 cơ quan đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 13 trường hợp, tăng 07 trường hợp so với cùng kỳ, trong đó có 6 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành

trước khi cưỡng chế, đã tiến hành 03 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, tăng 02 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021; số việc cưỡng chế thành công 03 việc, số việc cưỡng chế chưa thành công 0, số việc chưa cưỡng chế 04 việc.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác đều đạt kết quả tốt, đáp ứng yêu cầu như: Thực hiện tốt các chỉ tiêu “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”.

## **2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Trên cơ sở quy định pháp luật và nội quy, quy chế tiếp công dân đã ban hành; đơn vị đã bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân; định kỳ vào ngày 10 hàng tháng Chi cục trưởng thực hiện trực tiếp công dân theo quy định.

Trong năm 2022 đơn vị đã tiếp 01 lượt (01 người) tại trụ sở Chi cục thi hành án dân sự huyện.

Tiếp nhận 05 đơn kiến nghị, đã giải quyết xong 05 đơn (trả lời bằng văn bản); không có đơn khiếu nại, tố cáo.

Đơn vị không có vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp.

## **2.3. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc**

Mặc dù đơn vị có trụ sở mới với đầy đủ phòng làm việc, kho vật chứng đáp ứng yêu cầu, kinh phí đã cấp đủ theo hạn mức nhưng trang thiết bị phục vụ cho công tác của đơn vị còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu công việc như máy tính, máy in... đã cũ, cấu hình chưa đáp ứng nhu cầu, nhất là trong thực hiện số hóa hồ sơ thi hành án, các phần mềm phục vụ nghiệp vụ, công tác văn thư, lưu trữ chưa đảm bảo...

## **2.4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

- Công tác phối hợp với Ngân hàng trong việc giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: Thực hiện phối hợp tốt trong xác minh, cung cấp thông tin thi hành án, thi hành biện pháp bảo đảm thi hành án, đôn đốc giải quyết án theo nghị quyết 42 của Quốc hội.

- Công tác phối hợp liên ngành với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân... trong thi hành án dân sự (thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành, thực hiện rà soát án tuyên không rõ, có sai sót...): Hàng tháng, hàng quý đều thực hiện tốt công tác phối hợp trong giao nhận bản án, hoạt động kiểm sát thi hành án. Thực hiện đúng các quy định trong công tác phối hợp pháp luật quy định và các quy chế đã ký kết. Trong năm đã họp liên ngành một cuộc để xử lý vụ việc có vướng mắc về quy định pháp luật, đã thống nhất kết luận để giải quyết vụ việc.

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp liên ngành số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2014 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Viện Kiểm

sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao; Quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước và kết quả xử lý các vụ việc thi hành án liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng; Quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo chỉ đạo của Cục. Hàng tháng, hàng quý đều thực hiện tốt công tác phối hợp trong giao nhận bản án với Tòa án, hoạt động kiểm sát thi hành án đối với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp. Thực hiện đúng các quy định trong công tác phối hợp theo quy định của pháp luật và các quy chế đã ký kết.

### **2.5. Một số mặt công tác khác**

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện tiếp tục được củng cố và kiện toàn, hoạt động theo đúng quy chế và thường xuyên có ý kiến chỉ đạo công tác phối hợp giải quyết đối với các vụ án lớn, vụ việc có khó khăn vướng mắc. Trong năm, Ban chỉ đạo đã chủ trì 02 cuộc họp đột xuất để thảo luận, cho ý chỉ đạo đối với án có khó khăn, vướng mắc đồng thời báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy đề xin ý kiến chỉ đạo đối với một vụ việc.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Đơn vị đã tổ chức hội nghị cán bộ công chức để lấy ý kiến và nắm bắt nguyện vọng của công chức trong đơn vị. Các chế độ chính sách, chế độ tiền lương, quy hoạch, công khai tài chính đơn vị được thực hiện thường xuyên, theo đúng quy định và nhận được sự nhất trí cao của tập thể đơn vị. Phối kết hợp tốt với các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể thực hiện việc tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, hướng đến nhiều đối tượng bao gồm cả nhân dân và cán bộ công chức, viên chức. Tuyên truyền rộng rãi và thực hiện công tác phòng chống tham nhũng: Thực hiện nghiêm cơ chế tư kiểm tra, giám sát theo quy định pháp luật, các quy chế và Điều lệ Đảng.

### **3. Những tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự và nguyên nhân**

#### **a) Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc**

Một số vụ việc thi hành án liên quan đến kinh doanh, thương mại, tín dụng ngân hàng, tranh chấp dân sự... với giá trị phải thi hành án lớn chưa được giải quyết dứt điểm dẫn đến số tiền chuyển kỳ sau còn nhiều.

Một số vụ việc kéo dài, chưa giải quyết dứt điểm, trong tổ chức thi hành án vẫn còn những sai sót về trình tự, thủ tục.

#### **b) Nguyên nhân**

##### **- Về chủ quan**

+ Năng lực, kỹ năng tác nghiệp của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế;

+ Một số công chức chưa chủ động, mạnh dạn quyết liệt khi giải quyết án, nhất là các vụ việc có khó khăn, vướng mắc về quy định pháp luật, tài sản có vướng mắc hoặc đương sự chống đối quyết liệt.

- Về khách quan

+ Đa số tài sản của người phải thi hành án chủ yếu là quyền sử dụng đất với nhiều thửa nhỏ lẻ (có diện tích nhỏ, không có đường đi, đất trồng lúa nước...) và được cấp cho hộ gia đình nên rất khó trong việc xử lý để thi hành án.

+ Một bộ phận người phải thi hành án là người dân tộc thiểu số theo phong tục thường sinh sống trong rẫy nương ở xa trong nhiều ngày nên rất khó khăn trong việc tổng đạt, xác minh, giải quyết thi hành án.

+ Lượng án thụ lý phải giải quyết tăng mạnh trong khi tài sản của người phải thi hành án chủ yếu là quyền sử dụng đất đang thế chấp tại Ngân hàng, các cá nhân khác nắm giữ không hợp tác nên khó khăn khi xác minh để xử lý.

- Một số quy định pháp luật về đất đai, tài sản, công chứng, đấu giá tài sản... với quy định pháp luật về thi hành án chưa phù hợp, có sự chồng chéo, mâu thuẫn dẫn đến khó thi hành như quy định về thu hồi, hủy bỏ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của người phải thi hành án, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người mua trúng đấu giá hoặc nhận tài sản để thi hành án, về công chứng hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất... chưa được sửa đổi, bổ sung kịp thời.

- Quy định về trình tự, thủ tục thi hành án gồm rất nhiều thủ tục đối với cơ quan thi hành án, nhất là thủ tục cưỡng chế nên kéo dài, làm ảnh hưởng đến tiến độ thi hành án...

- Trang thiết bị phục vụ cho công tác chuyên môn (máy tính, máy in, máy Scan) còn thiếu, cấu hình thấp chưa đáp ứng yêu cầu công tác và dự án số hóa.

#### 4. Đánh giá chung

Trong năm, tập thể Chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Pa đã có nhiều nỗ lực khắc phục khó khăn và đã phấn đấu hoàn thành đạt, vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Cụ thể, theo kỳ báo cáo nghiệp vụ năm 2022, đơn vị đã thi hành đạt tỉ lệ về việc là 83,53%, về tiền là 51,09% trên số việc và tiền có điều kiện thi hành án (tỉ lệ về việc vượt 1,53%, về tiền vượt 9,99% so với chỉ tiêu được giao). Các chỉ tiêu về thi hành án cho ngân sách, tổ chức tín dụng... được đảm bảo; kịp thời giải quyết dứt điểm những vướng mắc, kiến nghị của công dân, không để xảy ra khiếu nại, tố cáo tại đơn vị.

Với kết quả đạt được, năm 2022 Chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Pa được Cục thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai xếp loại xuất sắc, công nhận danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến". Kết quả đánh giá xếp loại công chức, người lao động có 03 đồng chí xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 07 đồng chí xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 cá nhân được công nhân danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở", 07 cá nhân được công nhận danh hiệu "Lao động tiên tiến", 01 công chức được Cục trưởng Cục thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai tặng giấy khen.

Đã tranh thủ được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hỗ trợ từ cấp Ủy, chính quyền địa phương đối với công tác Thi hành án tại đơn vị; Đã tham mưu hoạt động của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện hoạt động có hiệu quả trong chỉ đạo



- Thường xuyên gắn với nâng cao chất lượng công tác tự kiểm tra, giám sát để sớm phát hiện các sai sót trong tác nghiệp để kịp thời chấn chỉnh hoặc đơn đốc giải quyết thi hành án. Hạn chế và khắc phục triệt để các sai sót trong quá trình tổ chức thi hành án.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp với các cơ quan, tổ chức trên địa bàn, nhất là UBND cấp xã, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện... trong xác minh, giải quyết án; thống nhất các giải pháp tháo gỡ các vướng mắc trong quy trình, quy định về thủ tục hoặc báo cáo, đề xuất họp Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện để chỉ đạo giải quyết đối với các vụ việc có vướng mắc.

- Đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ trong hoạt động của đơn vị; ưu tiên các nguồn lực cho việc thực hiện nhiệm vụ thi hành án dân sự trên địa bàn đạt các chỉ tiêu được giao

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự năm năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- Lưu: VT.



**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Hoàng Văn Phụng**